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NASA  do  września  przedłużyła  misję  marsjańskiego  śmigłowca
Ingenuity.  W  najbliższych  miesiącach  śmigłowiec  będzie
wspomagał łazik Perseverance w jego badaniach Jezero Crater.
Jednocześnie  będą  prowadzone  testy  śmigłowca,  które  pomogą
zaprojektować  podobne  urządzenia  na  potrzeby  przyszłych
marsjańskich misji. Ingenuity odbył już 21 lotów w atmosferze
Marsa.

„Jeszcze mniej niż rok temu nie wiedzieliśmy, czy na Marsie
możliwy  jest  kontrolowany  lot  statku  powietrznego.  Teraz
chcemy  zaangażować  Ingenuity  w  drugą  kampanię  naukową
Perseverance. Taka zmiana w tak krótkim czasie jest czymś
niezwykłym i na stałe zapisze się w eksploracji przestrzeni
kosmicznej”  –  powiedział  Thomas  Zurbuchen,  współdyrektor  w
Dyrektoriacie Misji Naukowych NASA.

Od czasu swojego pierwszego lotu w kwietniu ubiegłego roku
Ingenuity  latał  w  płaskim  łatwym  terenie.  Teraz  otrzyma
trudniejsze  zadanie.  Śmigłowiec  będzie  prowadził  zwiad  w
wyschniętej delcie rzeki. Wznosi się ona na 40 metrów nad dnem
krateru Jezero, jest pełna głazów, klifów, pochyłych zboczy i
łach  piasku.  Takie  ukształtowanie  terenu  jest  bardzo
atrakcyjne z naukowego punktu widzenia. Na powierzchni może
znajdować się wiele interesujących utworów geologicznych.

Jednak wszystkie te przeszkody terenowe mogą zagrozić misji
łazika. Dlatego też Ingenuity będzie badał teren przed nim,
pozwalając obsłudze naziemnej na wybranie optymalnej drogi.
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Pierwszym zadaniem Ingenuity będzie określenie, który z dwóch
suchych  kanałów  rzecznych  powinien  wybrać  Perseverance.
Śmigłowiec  nie  tylko  będzie  dokonywał  zwiadu.  Ma  również
identyfikować  interesujące  cele  naukowe,  których  badaniem
mógłby zająć się łazik. NASA nie wyklucza, że może wykorzystać
Ingenuity  do  sfotografowania  struktur  geologicznych
znajdujących się poza zasięgiem łazika lub do poszukiwania
miejsca lądowania dla misji Mars Sample Return.

W ciągu ostatnich miesięcy specjaliści z NASA wielokrotnie
aktualizowali  oprogramowanie  śmigłowca.  Zmniejszyli  dzięki
temu  liczbę  błędów  nawigacyjnych,  znieśli  też  ograniczenie
limit wysokości lotu wynoszący dotychczas 15 metrów.
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